- 1 -

关于进一步做好枞阳县失能特困人员

集中养护工作的通知

枞民〔2024〕95号

各乡镇人民政府：

根据铜陵市社会救助协调委员会《关于印发<铜陵市加

快健全分层分类社会救助体系、兜好基本民生保障底线专题

调研发现问题整改责任分工>的通知》（铜社救〔2023〕2号），

县政府 2024年 4月 11日召开专题会议研究了我县失能特困

人员集中养护相关事宜。为进一步做好全县失能特困人员集

中养护工作，现将有关事项通知如下。

一、供养对象

经评估为全失能或半失能且具有我县户籍的特困供养

人员。

二、供养机构

通过政府公开采购，目前承接全县失能特困人员集中养

护的机构有：枞阳县荣浩养老服务有限公司（浮山镇中心敬

老院）、枞阳县社会养老服务中心（会宫镇中心敬老院）、枞

阳县泓爱健康养老中心服务有限公司、枞阳天天健康养老产

业有限公司、枞阳县蓝城康复养老中心。

三、供养程序

- 2 -

1、本人申请。有入住意愿的特困人员提出集中养护申

请，或由近亲属、村（居）委会代为申请。

2、审核评估。每月 20日前，各乡镇对特困人员入住申

请材料进行审核后上报县民政局。每月 20 日后，县民政局

根据各乡镇审核上报情况，统一安排第三方评估机构入户进

行生活自理能力评估，各乡镇、村（居）做好相关配合工作。

3、入住机构。对符合失能、半失能条件的特困人员，

各乡镇结合特困人员本人意愿、按就近就便的原则安排入住

供养服务机构，并报县民政局备案（特困人员死亡或离院同

步上报）。乡镇人民政府与特困人员或其监护人、供养服务

机构、村（居）民委员会签订四方委托照料服务协议，明确

各方权利、义务和职责，确保特困人员享有基本生活保障和

照料服务，供养服务机构要及时将入院人员信息录入信息系

统。各乡镇、村（居）对集中养护对象每半年探视不少于 1

次，因病住院，乡镇、村（居）要协助供养机构办理出、入

院手续，并经常探视。

四、供养资金

1、供养标准。综合考虑供养服务机构入住人员伙食费、

床位费、护理费、管理费等因素，全失能集中供养特困人员

养护标准为 2500元/人·月，半失能集中供养特困人员养护

标准按农村特困人员基本生活财政补助标准加上特困人员

照料护理补贴执行，（不满 15天的按半个月计算，满 15天

不满 1个月的按 1个月计算）。

- 3 -

2、资金来源。全失能特困人员供养资金，在供养标准

扣除基本生活财政补助标准和失能特困人员照料护理补贴

后，剩余资金由县乡财政按 7︰3 承担，县民政局和各乡镇

分别纳入年度预算。

3、结算方式。集中供养特困人员基本生活财政补助和

照料护理补贴按月拨付至乡镇，由乡镇按月拨付至各机构。

乡镇承担费用由乡镇和各机构按季据实结算，县承担费用由

县民政局根据特困人员所在乡镇核定人数（核定材料报县民

政局备案）按季拨付至乡镇，由各乡镇与承接的供养服务机

构按季进行结算。

4、其他经费。入住供养服务机构特困人员在供养机构

内产生的相关护理用品等相关经费由供养机构承担；因住院

产生的基本生活费、护理经费（含护理用品和护工费）由供

养机构承担，医疗自付费用和送医等交通费由特困人员所在

乡镇和村（居）协调解决。

本通知自 2024年 7月 20日起实施。

附件：1. 枞阳县失能特困人员集中供养申请表

      2. 枞阳县失能特困人员集中供养备案表

      3. 枞阳县失能特困人员集中供养资金申请表

枞阳县民政局        枞阳县财政局

 2024年 7月 20日